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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na téma pracovní zátěže a životní spokojenosti

zdravotnického personálu, konkrétně všeobecných sester. Povolání všeobecné sestry je velice

náročné po psychické i fyzické stránce a tato zátěž se může odrazit na jejím zdraví a osobní

pohodě, tedy i na životní spokojenosti, která je její kognitivní částí.

Cílem teoretické části diplomové práce je zorientovat se v na dané téma zaměřených

zdrojích a získané poznatky shrnout do smysluplného celku. V první kapitole se věnuji práci

všeobecné sestry, co je její náplní, jaké vzdělání musí sestra absolvovat a jaké osobnostní

předpoklady by měla splňovat. Následující kapitoly se již zabývají pracovní zátěží a stresem

sester, s nimi spojenými problémy a možnostmi jejich zvládání, a životní spokojeností se

souvisejícími koncepty.

Cílem praktické části je zmapovat, jak vybrané české všeobecné sestry z lůžkových

oddělení skórují v Dotazníku životní spokojenosti a Meisterově dotazníku hodnocení pracovní

zátěže, dále prozkoumat závislost těchto výsledků na vybraných faktorech a vzájemné vztahy

mezi výsledky. Pozornost je zaměřena na jednotlivá oddělení.

Klíčová slova: oddělení, povolání, pracovní zátěž, sestra, stres, životní spokojenost

Abstract

The topic of this master thesis is focused on occupational workload and life satisfaction of

medical staff members, specifically general nurses. Profession of nurse is very physically and

mentally demanding and the workload can lead to disturbance of nurse’s health and well-being,

thus also life satisfaction, which is a cognitive part of well-being.

The aim of the theoretical part of the thesis is to be knowledgeable in thematic literature and

summarize gained information into meaningful content. The first chapter is dedicated to the

profession of nurse, its content, what education must be completed and what personality

assumption should be met. The following chapters are focused on the occupational workload

and stress of nurses, connected problems and coping options and also life satisfaction with

related concepts is discussed.

Aim of the empirical part is to analyse how selected Czech general nurses from inpatient wards

scored in the Questionnaire of Life Satisfaction and the Meister’s Questionnaire of Workload

Rating, explore dependence of the outcomes on selected factors and causality between the

outcomes. Attention has been focused on particular departments.

Key words: department, life satisfaction, nurse, occupational workload, profession, stress

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 8

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 10

1 Povolání všeobecné sestry ......................................................................................... 10

1.1 Popis pracovní náplně ......................................................................................... 10

1.2 Vzdělání .............................................................................................................. 12

1.3 Osobnostní předpoklady ..................................................................................... 14

2 Pracovní zátěž všeobecné sestry ................................................................................ 17

2.1 Stres a zátěž ......................................................................................................... 17

2.2 Fyzická a psychická zátěž ................................................................................... 18

3 Následky zátěže sestry a jejich předcházení .............................................................. 26

3.1 Vybrané následky pracovní zátěže ...................................................................... 26

3.2 Předcházení následkům ....................................................................................... 30

4 Životní spokojenost všeobecné sestry ........................................................................ 34

4.1 Definování pojmů ............................................................................................... 34

4.2 Faktory ovlivňující životní spokojenost .............................................................. 36

4.3 Životní spokojenost a pracovní zátěž .................................................................. 39

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 43

1 Cíle, otázky a hypotézy výzkumu .............................................................................. 43

2 Výzkumný soubor ...................................................................................................... 46

4 Použité metody ........................................................................................................... 49

4.1 Úvodní dotazník .................................................................................................. 49

4.2 Dotazník životní spokojenosti ............................................................................. 49

4.3 Meisterova metoda hodnocení pracovní zátěže .................................................. 51

5 Sběr dat ...................................................................................................................... 53

6 Zpracování dat............................................................................................................ 55

7 Výsledky – deskripce a interpretace .......................................................................... 57

8 Diskuze....................................................................................................................... 76

Závěr ............................................................................................................................. 83

Seznam literatury .......................................................................................................... 84

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 93

Seznam tabulek a grafů ................................................................................................. 94

Přílohy ........................................................................................................................... 96

8

Úvod

Práce je významnou součástí života téměř každého člověka. Její role je patrná již při

procesu socializace, kdy děti ve svých hrách začínají napodobovat své rodiče a další blízké

osoby při práci. Práce hraje významnou roli také při utváření socioekonomického statutu

člověka, ovlivňuje jeho postavení ve společnosti. Zabezpečuje mu finanční prostředky potřebné

k materiálnímu zabezpečení jeho základních potřeb (potrava, ubytování, oblečení apod.), ale

i potřeb sekundárních, které jedinci zpříjemňují jeho existenci, jelikož k mnohým z nich jsou

určité finance potřeba (vstupenky, návštěvy restaurací, sportovní permanentky, vzdělávací

kurzy, dovolené apod.). Práce člověku nabízí způsob, jak trávit svůj čas, jak mu dát určitou

strukturu. Rovněž je to prostor pro vlastní realizaci, pro zažití pocitu „flow“, pro některé může

práce samotná představovat smysl života.

Během posledních desetiletí došlo ve sféře pracovních činností k nemalým změnám.

Nabídek pracovních míst vyžadujících těžkou fyzickou práci ubývá, a naopak se zvyšuje

množství pozic, kde jedinec pracuje hlavně duševně. V těchto profesích jsou tedy pracovníci

vystavování zejména mentální (myšlení, paměť, rozhodování aj.) a emoční zátěži. Zátěž, která

neodpovídá daným možnostem jedince a je tedy pociťována jako nepřiměřená, ve smyslu

nadhodnocení i podhodnocení, pak často vede ke vzniku stresu. Může vznikat odpor k činnosti,

kolísá pracovní výkon (Hodačová, Šmejkalová, Skalská, & Bendová, 2007). Myšlenky

a emoční prožitky spojené s prací si pak jedinec často přenáší i do života mimo práci.

Hodačová a kol. (2007) se zaměřily na několik studií zabývajících se pracovním

prostředím, jejichž výsledky podporují hypotézu, že psychosociální faktory práce determinují

jedincův zdravotní stav a pocit pohody (well-being). V rámci psychosociálních faktorů se

hovoří například o monotónní práci, o příliš jednoduchých nebo naopak obtížných úkolech,

o nadměrné odpovědnosti či nejasných kompetencích, o ohrožení zdraví, o časovém tlaku,

intenzivních sociálních interakcích, o nesoudržném kolektivu, organizaci práce atd. Pokud tyto

determinanty, typy pracovní zátěže, působí na zdraví člověka a jeho osobní pohodu, pak skrze

ně může být působeno i na celkovou životní spokojenost. Zdravotnickou profesi lze jistě označit

za mentálně náročné povolání, v němž je zmíněná psychická zátěž zastoupena. Určitá fyzická

zátěž je rovněž její součástí, i když se primárně nejedná o těžkou fyzickou práci.

Pojem „zdravotník“ je velmi obsáhlý, skrývá v sobě označení pro lékaře, všeobecnou

a praktickou sestru, sanitáře, záchranáře, porodní asistentku a další pozice. Každá z nich je

specifická a bylo by velmi obtížné se všem důkladně věnovat v rozsahu jedné diplomové práce.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla hlouběji se zaměřit pouze na jedno z těchto povolání, a to na
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profesi všeobecné sestry (dřívější oficiální název „zdravotní sestra“). Ve většině případů toto

povolání vykonávají ženy, ovšem nalezne se i menšina mužů a v takovém případě lze

neformálně hovořit o všeobecných bratrech. Z praktického důvodu budu však v této diplomové

práci pro tuto profesi užívat označení pouze v ženském rodě.

Téma této diplomové práce je mi osobně blízké, jelikož jsem během studia působila

3 roky jako dobrovolnice v Dobrovolnickém centru FN Motol. Mou prací bylo dělání

společnosti pacientům z více lůžkových oddělení, při této činnosti jsem tedy přicházela do

styku i s nemocničními sestrami a měla jsem možnost pozorovat, jak náročná jejich práce je.

Cílem teoretické části této práce je vytvořit souhrn podstatných poznatků z oblasti pracovní

zátěže a životní spokojenosti v souvislosti s povoláním všeobecné sestry. První kapitola

diplomové práce nastiňuje, co obnáší profese všeobecné sestry, jaká je její náplň, jaké vzdělání

je potřeba a jaké osobnostní předpoklady by byly v této profesi žádoucí. Následující kapitoly

se věnují pracovní zátěží a stresu, s nimi spojeným problémům a možnostem obrany proti nim,


[…]


PZP (INT) 0,084 58 0,200 0,979 58 0,422

PZP (CH) 0,099 49 0,200 0,981 49 0,591

BYD (CNP) 0,136 39 0,068 0,958 39 0,157

BYD (INT) 0,102 58 0,200 0,947 58 0,013

BYD (CH) 0,109 49 0,196 0,975 49 0,382
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Příloha č. 5 Popisné údaje výsledků v Dotazníku životní spokojenosti

a Meisterově dotazníku hodnocení pracovní zátěže dle kategorií faktorů

Tabulka č. 13 Celková životní spokojenost dle jednotlivých kategorií faktorů

SUM (Celková životní spokojenost)

Aritmet.

průměr

Standard.

odchylka
Medián Modus Minimum Maximum N

Oddělení

CNP 224,77 45,52 230 186a 154 303 39

INT 222,81 41,61 226 233 128 312 58

CH 218,31 37,31 220 220a 135 326 49

Věk

20-29 let 225,79 52,48 232 232 128 326 19

30-39 let 229,77 38,10 228 220 135 309 61

40-49 let 218,98 40,80 220 220a 145 297 41

50+ let 204,08 35,16 192 223 143 265 25

Vzdělání

Mgr. 227,43 46,61 211 161a 161 309 23

Bc. 220,76 44,24 220 220a 128 326 33

Dis. 222,00 42,20 230 264 135 297 29

SŠ 220,20 37,43 222 186a 154 312 61

Partnerství

Bez partnera 215,43 47,68 220 165a 128 312 37

Ve vztahu

bez soužití
217,53 34,20 223 220a 143 283 36

Ve vztahu

se soužitím
227,18 40,52 223 204a 145 326 73

Praxe

0-9 let 232,10 42,12 232 217a 135 326 49

10-19 let 220,17 40,63 221 220a 128 303 36

20-29 let 222,03 43,13 220 220a 145 297 31

30+ let 206,80 34,48 213 223 143 265 30

Celkem 221,82 41,13 222 220 128 326 146

a. více hodnot odpovídá modusu, ukázána je nejnižší hodnota
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Tabulka č. 26 Pracovní zátěž dle jednotlivých kategorií faktorů

PZ (Pracovní zátěž)

Aritmet.

průměr

Standard.

odchylka
Medián Modus Minimum Maximum N

Oddělení CNP 25,46 7,53 26 20 12 37 39

INT 26,69 7,64 28 31 10 44 58

CH 27,49 7,65 27 24 10 46 49

Věkové

kategorie

20-29 let 26,68 9,27 26 17 10 43 19

30-39 let 25,93 7,09 26 31 12 44 61

40-49 let 27,17 8,24 27 21 10 46 41

50+ let 27,40 6,58 28 25 16 40 25

Vzdělání

Mgr. 26,96 7,33 27 26 12 46 23

Bc. 26,52 7,68 28 28 10 37 33

Dis. 26,86 7,05 26 28 16 40 29

SŠ 26,46 8,07 26 31 10 44 61

Partnerství

Bez partnera 26,27 9,20 28 31 10 44 37

Ve vztahu

bez soužití
27,00 5,08 26 25 17 40 36

Ve vztahu

se soužitím
26,63 7,83 27 22 10 46 73

Kategorie

praxe

0-9 let 26,55 8,05 26 31 10 44 49

10-19 let 26,67 8,22 27 22 12 46 36

20-29 let 26,00 7,47 26 15 10 38 31

30+ let 27,37 6,43 28 21 16 40 30

Celkem 26,63 7,60 27 31 10 46 146
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Příloha č. 6 Korelace škál Dotazníku životní spokojenosti

s pracovní zátěží

U všech škál, u nichž vyšla výsledná p-hodnota nižší než 0,05 (na hladině významnosti

α = 0,05), lze hovořit o signifikantní negativní korelaci s pracovní zátěží. Tedy, že s rostoucí

psychickou pracovní zátěží, klesá spokojenost v dané oblasti.

Tabulka č. 35 Korelace u celého výběrového souboru sester

Korelace PZ

Pearsonův

a Spearmanův

korelační koeficient

p-hodnota

ZDR -0,492 0,000

PAZ -0,535 0,000

FIN -0,367 0,000

VLC -0,385 0,000

MAN -0,301 0,000

DET -0,114 0,173

VLO -0,446 0,000

SEX -0,344 0,000

PZP -0,429 0,000

BYD -0,282 0,000

SUM -0,540 0,000

Tabulka č. 36 Korelace u sester z center následné péče

Korelace PZ

Pearsonův

a Spearmanův

korelační koeficient

p-hodnota

ZDR -0,619 0,000

PAZ -0,468 0,003

FIN -0,246 0,131

VLC -0,497 0,001

MAN -0,222 0,175

DET -0,037 0,822

VLO -0,351 0,029

SEX -0,593 0,000

PZP -0,448 0,040

BYD -0,240 0,141

SUM -0,579 0,000
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Tabulka č. 37 Korelace u sester z interních oddělení

Korelace PZ

Pearsonův

a Spearmanův

korelační koeficient

p-hodnota

ZDR -0,440 0,001

PAZ -0,582 0,000

FIN -0,394 0,002

VLC -0,312 0,017

MAN -0,320 0,014

DET -0,066 0,625

VLO -0,459 0,000

SEX -0,242 0,067

PZP -0,361 0,005

BYD -0,281 0,033

SUM -0,462 0,000

Tabulka č. 38 Korelace u sester z chirurgických oddělení

Korelace PZ

Pearsonův

a Spearmanův

korelační koeficient

p-hodnota

ZDR -0,437 0,002

PAZ -0,401 0,004

FIN -0,428 0,002

VLC -0,472 0,001

MAN -0,364 0,010

DET -0,201 0,166

VLO -0,520 0,000

SEX -0,279 0,052

PZP -0,499 0,000

BYD -0,346 0,015

SUM -0,591 0,000