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Diplomová práce se týká oblasti pracovní zátěže u stresově exponované profese zdravotní

sestra. Zvolené téma je nepochybně teoreticky zajímavé ( životní spokojenost a jeho vztah

k pracovní oblasti), ale má i praktický přesah do zdravotnické praxe.

Rozsahem patří tato diplomová práce k těm obsáhlejším – 115 stran (83 strany samotný text,

9 stran seznamu literatury a 6 příloh). Rozdělena je obvyklým způsobem na teoretickou a

praktickou část.

Teoreticko-literární část je přehledně koncipována do čtyř oddílů: povolání všeobecné sestry,

pracovní zátěž všeobecné sestry, následky zátěže sestry a jejich předcházení, životní

spokojenost všeobecné sestry. Uvedená témata jsou ve zřetelné návaznosti na zaměření

empirické části diplomové práce. Kladně lze hodnotit, že se diplomandka příliš rozsáhle

nesoustředila na nejednoznačně vymezované a definované koncepty v teoretické rovině, ale

že se důsledně orientovala na studie realizované na zdravotních sestrách. Vycházela při tom

z aktuálních a převážně cizojazyčných zdrojů. Patrná je zde i snaha autorky o pohled na

pracovní zátěž v její komplexnosti (projevy nejen psychické, ale i ve fyzické oblasti, včetně

negativního vlivu na pohybový aparát atd.) a v souvislostech s demografickými daty.

V empirické části je uvedeno pět okruhů (cílů dle autorky), které se dále člení do 18 hypotéz.

Výsledný soubor 146 všeobecných sester umožnil další analýzy dle oddělení. Kritéria

zařazení do vzorku jsou adekvátní a umožnila vytvoření relativně homogenního souboru

(směnné sestry, pracující s dospělými, 3 typy pracovišť). Přes uvedený počet testovaných

hypotéz je práce velmi dobře strukturována a výsledky jsou přehledně řazeny.

V neposlední řadě oceňuji úsilí vložené do oslovení zdravotnických pracovišť a zejména

kapitolu diskuse, která je nejen obsáhlá, ale má i samostatnou část Výhody a omezení

výzkumu, ve které diplomandka zvažuje formu sběru dat, užité metody i možné intervenující

faktory.

K literární části by bylo vhodné připojit určité shrnutí, snad i kritické zhodnocení citovaných

studií a literárních zdrojů, včetně poznámky o možných kulturních rozdílech. To je také

otázka k obhajobě.

Další otázka se týká norem u uvedených dotazníků, např. kdy byly normy vytvořeny, normy

pro německou populaci u Dotazníku životní spokojenosti.

Formální stránku diplomové práce je na místě ocenit, včetně přehledné prezentace výsledků,

seznamu zkratek, tabulek a grafů a obsáhlých příloh.

K uvedené práci nemám podstatné připomínky.

Závěr: Diplomová práce Bc. Pavlíny Netíkové „Pracovní zátěž a životní spokojenost u

zdravotníků (se zaměřením na všeobecné sestry)“ splnila nároky kladené na diplomovou

práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 15. srpna 2019 PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.